Fuente: Elaboración propia en base a la tabla Nº 36, ingresos y egresos acumulados.

El punto de equilibrio según el gráfico Nº 7 se encontrará en el segundo

semestre del año cuatro.

Concluyendo con estos valores y estos gráficos podemos decir que la

creación de un proveedor de servicios de Internet si es viable ya que se tiene

un valor actual neto positivo, una tasa interna de retorno superior al 20% y

 88

un punto de equilibrio anual y acumulado, ubicado dentro de los primeros

cinco años proyectados de la operación.

5.3.3. Análisis de sensibilidad

Se va realizar el análisis de sensibilidad para el valor actual neto (VAN) y la tasa

interna de retorno (TIR). Para esto vamos a analizar el VAN y la TIR haciendo un

incremento y decremento del 5% y 10% en los precios de los productos y

servicios.

5.3.3.1. Análisis de sensibilidad VAN

Como se pudo determinar en el punto 5.3.2.1, de acuerdo a este estudio el

resultado del VAN es de USD $ 12.782,13. En la tabla Nº 37 se aplicará un

incremento y un decremento del 5% y 10% en los precios de los productos y

servicios.

Tabla Nº 37. Análisis de sensibilidad VAN

Sensibilidad VAN Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

10%  $   51.885,17   $  -21.376,55   $   -9.230,20   $   12.996,11   $   41.151,72   $   81.439,90

5%  $   32.333,65   $  -24.776,03   $  -13.479,54   $   7.471,96   $   33.970,33   $   72.104,09

Actual  $   12.782,13   $  -28.175,50   $  -17.728,89   $   1.947,82   $   26.788,94   $   62.768,28

-5%  $   -6.717,03   $  -31.565,87   $  -21.966,85   $   -3.561,53   $   19.626,78   $   53.457,48

-10%  $  -26.320,92   $  -34.974,45   $  -26.227,57   $   -9.100,48   $   12.426,16   $   44.096,67

Fuente: Elaboración propia en base al incremento y decremento del 5% y 10% en precios de productos y
servicios.

Si se incrementa el precio de los productos y servicios, el VAN crece

considerablemente, pero si se disminuye el precio, el análisis financiero y la

viabilidad del proyecto se pone en peligro por que se torna negativo, es por

 89

esto que el actual VAN es el adecuado. Si se incrementaran los precios, el

resultado inmediato sería el quedar fuera del negocio y ser poco competitivo

y nada atractivo para los posibles usuarios o clientes, por que los precios no

están dentro del promedio del  mercado.